Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 770/2019

Requer Informações referentes à Moção de
Apelo nº 405/2017 que solicita providências
em relação à eliminação de ponto escuro na
estrada que liga o pontilhão da linha férrea
até a chácara onde se instalava a Casa
Abrigo no acesso ao Bairro Beira Rio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que, em Maio de 2017 atendendo a solicitação de moradores
esse Vereador protocolou a Moção de Apelo nº 405 solicitando a referida providência,

                       CONSIDERANDO, que como até o momento o local continua da mesma forma,
ou seja, sem solução, fomos novamente cobrados pelos munícipes interessados,

                      CONSIDERANDO, que do ano solicitado para hoje a população do Bairro Beira
Rio aumentou consideravelmente, portanto o referido local tem causado muita preocupação e
insegurança por parte dos que necessitam trafegar por lá para se dirigem até suas residências,
pois, a falta de iluminação além facilitar a abordagem de marginais pode causar acidentes.

                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

01 - É de conhecimento da Administração a falta de iluminação no referido local?

02 - Caso positivo, já existe algum Projeto para sanar esse problema?

03 - Caso haja Projeto, como se encontra? Qual a previsão para coloca-lo em prática?

04 - Caso negativo existe a possibilidade de fazê-lo, visto a importância e necessidade dos
usuários de terem uma maior segurança nesse local?

      05 - Outras informações que julgar necessário.

                         Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Novembro de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -